АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2020                                                                                                    № 145

                                                                                                                      Экз.___
р.п. Чуфарово

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства и обустройство дворовых территорий

многоквартирных домов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,   и Уставом муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области Администрация

муниципального образования Чуфаровское городское поселение постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства

и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов» (приложение №

1).

2. Признать утратившими силу постановления: от 27.11.2017 № 108 «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и

обустройство дворовых территорий в муниципальном образовании

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области

на 2018-2020 годы», от 07.11.2018 № 131 «О внесении изменений в

Постановление Администрации от 27.11.2017 № 108 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и обустройство

дворовых территорий в муниципальном образовании Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 годы», от

26.12.2018 № 147 «О внесении изменений в Постановление Администрации от

27.11.2017 № 108 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

дорожного хозяйства и обустройство дворовых территорий в муниципальном

образовании Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района

Ульяновской области на 2018-2020 годы», от 01.11.2019 № 107б «О внесении

изменений в Постановление Администрации от 27.11.2017 № 108 «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и

обустройство дворовых территорий в муниципальном образовании

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области

на 2018-2020 годы», от 18.02.2020 № 30 «О внесении изменений в

Постановление Администрации от 27.11.2017 № 108 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и обустройство

дворовых территорий в муниципальном образовании Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 годы»,

3. Постановление вступает в законную  силу на следующий день после

обнародования, но не ранее   01.01.2021 года.

Глава администрации

муниципального образования

Чуфаровское городское поселение                                               С.С. Семенова

«УТВЕРЖДЕНА»

постановлением Администрации

муниципального образования

Чуфаровское городское поселение

от 30.10.2020   № 145

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Развитие  дорожного хозяйства и обустройство дворовых территорий

многоквартирных домов»

Паспорт программы

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и

обустройство дворовых территорий многоквартирных домов»

(далее Программа).

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Специалист по вопроса ЖКХ и местного самоуправления

Администрации муниципального образования Чуфаровское

городское поселение

Подпрограммы

муниципальной программы

отсутствуют

Проекты реализуемые в

составе муниципальной

программы

нет

Цели и задачи

муниципальной программы

Цели Программы:

- обеспечение бесперебойного и безопасного

функционирования дорог общего пользования местного

значения;

- решение вопросов обеспечения безопасности дорожного

движения;

- обеспечение комфортного состояния территорий

многоквартирных домов.

Задачи Программы:

-  определение участков и объемов ремонта муниципальных

дорог, дворовых территорий многоквартирных домов;

-  определение затрат на ремонт объектов и организация

проведения торгов по определению подрядчика;

- ремонт,   дорог общего пользования местного значения на

территории муниципального

 образования Чуфаровское городское поселение;

 - решение проблемы обеспечения безопасности дорожного

движения;

 - увеличение пропускной способности дорог местного

значения;

- обустройство дворовых территорий многоквартирных домов,

расположенных на территории

МО Чуфаровское городское поселение.

Целевые индикаторы

муниципальной программы;

1) Снижение доли протяжённости автомобильных дорог

общего пользования местного значения, не отвечающих

нормативным требованиям, в общей протяжённости

автомобильных дорог;

2)  Увеличение количества отремонтированных

автомобильных дорог местного значения, находящихся в

неудовлетворительном состоянии;

3) Увеличение протяженности автомобильных дорог общего

пользования местного значения,  введенных в эксплуатацию

после капитального ремонта;

4) Снижение доли автомобильных дорог общего пользования

местного значения, не соответствующих нормативным

требованиям;

5) Доля дворовых территорий МКД от общего количества

территорий, находящихся в неудовлетворительном состоянии;

6) Количество отремонтированных дворовых территорий

МКД;.

6) Доля дворовых территорий МКД от общего количества

территорий, находящихся в неудовлетворительном состоянии,

после проведенного ремонта.

Сроки и этапы реализации

муниципальной  программы

2021-2025 годы

1-й этап 2021-2023 года;

2-й этап 2024-2025 год

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Всего за счет средств местного бюджета код 0409 -  4988,1 т.р.

в том числе:

1-й этап – 2952,1 т.р. (2021 – 916,1; 2022 – 1018,0; 2023 –

1018,0);

2-й этап – 2036,0 т.р. по годам: (2024 – 1018,0; 2025 – 1018,0).

Ресурсное обеспечение

проектов, реализуемых в

составе муниципальной

программы

Нет

Ожидаемые результаты Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего

пользования, местного значения в границах муниципального

образования, не отвечающих нормативным требованиям.

Снижение доли неблагоустроенных территорий

многоквартирных домов.

Введение

Устойчивое развитие и эффективное функционирование сети

автомобильных дорог является необходимым условием обеспечения

экономического развития всех поселков и сел, сохранения территориальной

целостности и повышения уровня жизни населения. Нынешнее положение со

строительством и содержанием автомобильных дорог в поселке и селах не

удовлетворительное.

На сегодняшний день дороги в МО Чуфаровское городское поселение

имеют  изношенное состояние, передвижение  по некоторым затруднено.

Неудовлетворительное состояние дорог негативно сказывается на состоянии

транспортной инфраструктуры сел и поселка  и благосостояние его жителей.

Вопрос ремонта и строительства  автомобильных дорог, является одним

из основных проблем муниципального образования.

На сегодняшний день, значительная часть  автомобильных дорог

местного значения муниципального образования, не отвечает нормативным

требованиям состояния автомобильных дорог, и требует капитального ремонта.

Вопросы безопасности дорожного движения, так же решены не в полной

мере и негативно сказываются на состоянии безопасности при движении на

дорогах.

Для создания благоприятной среды проживания в населенных пунктах

муниципального образования, немаловажную роль играет состояние

внутридворовых территорий многоквартирных домов, где асфальтобетонное

покрытие в силу продолжительной эксплуатации пришло в негодность и

требует ремонта. Устройство тротуаров у многоквартирных домов является

частью работы по реализации Программы.

Реализация мероприятий  программы, рассчитанной на пять лет,

положительно скажется на благоустроенности территорий и состоянии

автомобильных дорог  поселения,  уровне комфортности проживания его

жителей.

Финансирование ремонта и содержания дорог предполагается

осуществить за счет средств бюджета муниципального образования и иных

источников финансирования.

 Организация управления реализации муниципальной программы

Текущее управление реализацией муниципальной программы

осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в

соответствии с их компетенцией.

Ответственный исполнитель несет ответственность за своевременную и

качественную разработку и реализацию муниципальной программы, несет

ответственность за достижение значений целевых индикаторов, а так же

ожидаемых результатов ее реализации.

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет

ответственный исполнитель муниципальной программы,  специалисты по

вопросам финансово-экономической деятельности городского  поселения,

результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

предоставляется, Главе Администрации,  ежеквартальный  отчет по

утвержденной форме, о ходе реализации муниципальной программы.

Ежегодно ответственный исполнитель, до 01 февраля года, следующего

за отчетным годом, предоставляет главе Администрации муниципального

образования, составленный по утвержденной форме годовой отчет о ходе

реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы.

В случае необходимости  - предложения об изменении форм и методов

управления реализацией муниципальной программой, о сокращении

(увеличении) объемов бюджетных ассигнований местного бюджета,  на

финансовое обеспечение реализации программы,  и (или) досрочном

прекращении реализации отдельных мероприятий программы или программы в

целом, в случае выявления отрицательных результатов реализации программы,

глава Администрации муниципального образования принимает следующие

решения:

- о внесении изменений в муниципальную программу, досрочном

прекращении реализации программы или отдельных ее мероприятий.

Решение об изменениях в программу принимаются не позднее,  чем за 30

дней до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального образования

на очередной финансовый год и на плановый период, либо о внесении

изменений в бюджет, в Совет депутатов, ответственный исполнитель

подготавливает проект постановления Администрации, о внесении

соответствующих изменений в муниципальную программу.

Годовые  отчеты о ходе реализации программы и оценки ее

эффективности  подлежат размещению на сайте администрации в течении 3

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем.

Ежеквартальные отчеты о ходе реализации программы и оценки ее

эффективности подлежат размещению на сайте администрации в течении 10

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем.

               К отчетам  прилагается пояснительная записка. В случае

невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей

муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения

финансовых средств.

 Реализация,  программы, оперативное управление и текущий контроль за

выполнением мероприятий программы,  осуществляется Администрацией

муниципального образования Чуфаровское городское поселение, которая также

ведет контроль за своевременным перечислением средств на выполнение

мероприятий программы.

 Администрация муниципального образования Чуфаровское городское

поселение,  разрабатывает и представляет программу по восстановлению

дорожного покрытия, ремонту тротуаров и внутридворовых территорий,

заказчику и разрабатывает предложения, связанные с корректировкой

настоящей программы

Приложение № 1

 к муниципальной программе

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование индикатора Ед.

изм.

Базовое

значение

целевого

индикатора

2021 2022 2023 2024 2025

1. Доля протяженности

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения, не

отвечающих нормативным

требованиям, в общей

протяженности

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения.

% 60,0 60,5 62,1 60,6 59,1 53,7

2 Количество километров

построенных

(реконструированных) и

отремонтированных

(капитально

отремонтированных)

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения

поселений

км 2,5 0,387 0,95 0,2 0,142 0,515

3. Доля благоустроенных

территорий

многоквартирных домов к

общему количеству

территорий

ед.

%

20

95

14

82

14

82

15

88

16

94

16

94

Приложение № 2 к

муниципальной программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Развитие системы дорожного хозяйства и обустройство

дворовых территорий многоквартирных домов»

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

реализации

Наименование

целевого

индикатора

Источники

финансового

обеспечения

Объемы финансового обеспечения реализации

мероприятий  по годам т.р.

Всего 2021 2022 2023 2024 2025

Ремонт

асфальтобетонного

покрытия участка

дороги в р.п.

Чуфарово пер.

Привокзальный  -

990 кв.м.

Администра-

Циия МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

требованиям

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

916,1

916,1

-

-

-

-

Ремонт участка

дороги (щебеночное

покрытие) в р.п.

Чуфарово ул. Гая –

1125 кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

требованиям

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

1018,0

-

1018

-

-

-

Ремонт участка

дороги (щебеночное

покрытие) в р.п.

Чуфарово ул. Гая –

1125 кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

1018,0

-

-

1018,

0

-

-

требованиям

Устройство

площадки из

щебеночного

покрытия перед

домом № 5 по ул.

Спортивная в р.п.

Чуфарово – 600 кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

неблагоустрое

нных

территорий

многоквартирн

ых домов

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

450,0

-

-

-

450,0

-

Ремонт участка

дороги (щебеночное

покрытие) в р.п.

Чуфарово по ул.

Садовая – 800 кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

требованиям

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

568,0

-

-

-

568,0

Итого в 2024 году     1018,0 - - - 1018, -

Ремонт проблемных

участков дороги

(отсыпка местным

каменным

материалом) в с.

Березовка ул.

Советская, Ленина,

Гагарина – 500 кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

требованиям

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

200,0

-

-

-

-

200,

0

Ремонт

асфальтобетонного

покрытия дороги в

р.п. Чуфарово ул.

Совхозная,

Советская,

Школьная – 1050

кв.м.

Администра-

ция МО

Чуфаровское

городское

поселение

2021-2025

Снижение

доли

протяженности

автомобильны

х дорог не

отвечающим

нормативным

требованиям

Бюджет МО

Чуфаровское

городское

поселение

818,0

-

-

-

-

818,

0

Итого 2025 год     1018,0 - - - - 1018

Всего 2021-2025

4988,1

916,1

1018

1018

1018

1018

Приложение № 3 к

муниципальной программе

Перечень показателей

 ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

№№ Наименование показателя Ед.

изм.

По годам

2021 2022 2023 2024 2025

1. Снижение доли

протяженности

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения,

находящихся в границах

муниципального

образования, не

отвечающих

нормативным

требованиям к

транспортно-

эксплуатационным

показателям на 10%

%

2,0

2,0

2,0

2,0

2,0

2. Снижение доли

неблагоустроенных

территорий

многоквартирных домов к

2025 году, к уровню 2020

года на 35%

ед.

1

1

1

1

1